

نقش دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی در توسعه بانکداری مجازی
آسیب‌شناسی شکاف کاربردی موجود بین دانشگاهها و صنعت بانکداری
نویسنده : وحید کریمی بانک اقتصاد نوین شعبه شهرری

۱- مقدمه

فاصله بین بخش صنعت و آموزش های دانشگاهی و عدم انطباق این آموزش ها با نیازهای بازار کار مشکل اساسی است که منجر به افزایش مستمر نرخ بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی می شود. دلایل متعددی منجر به بروز این پدیده شده است. لکن یکی از دلایل مهم عدم داشتن مهارت‌های مورد نیاز بازار کار است.

مسأله نیروی انسانی و سرمایه انسانی مقوله ای است که با عوامل بسیاری در ارتباط می باشد. از یک سو عرضه نیروی انسانی با متغیرهایی همچون رشد جمعیت، توزیع سنی و جنسیتی جمعیت، مهاجرت، نرخ مشارکت زنان و... در ارتباط است و از سوی دیگر تقاضای نیروی انسانی با متغیرهایی چون حجم سرمایه گذاری، توزیع سرمایه گذاری، تکنولوژی، رشد اقتصادی و... ارتباط پیدا می کند. بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی یکی از بزرگ ترین معضلات اقتصادی در کشور ما، به عنوان محور اصلی توسعه و پیشرفت اقتصادی جامعه است. کم توجهی و هم سو نبودن نظام آموزش عالی به نیازهای جامعه یکی از دلایل بروز بحران و بیکاری فارغ التحصیلان است، در صورتی که نیاز اساسی یک فارغ التحصیل دانشگاهی برای رسیدن به شغل و پذیرش مسئولیت های تخصصی جامعه، مهارت است، یعنی فرد علاوه بر داشتن توانایی های ذهنی، فیزیکی و سطح تحصیلات و همچنین ویژگی های رفتاری چون شخصیت، نوع نگرش، انگیزش و ارزش های فردی باید مهارت های فنی، انسانی و ادراکی نیز در طول دوران تحصیل کسب کند. اما این گونه که مشخص است بین دوره ها و مواد آموزشی دانشگاه یا آنچه بازار کار از بعد مهارت فنی و علمی می طلبد تناسب منطقی برقرار نشده در حال حاضر بین نظام آموزشی و بازار کار کشور هم از لحاظ کیفی و هم از لحاظ کمی ارتباط منطقی وجود ندارد و به همین دلیل ایجاد هماهنگی بین نظام آموزش عالی به تناسب فارغ التحصیلان با نظام بازار کار جهت جلوگیری از اتلاف منابع ضرورت دارد.

امروزه دانشگاه ها برای ایفای نقش مؤثر خود، در عین وفاداری به ساز و کارهای سنتی خود نمی توانند

پرچمدار و طلایه دار آینده های بهتر باشند. به این دلیل تجدید نظر در برنامه ریزی آموزشی، شیوه های

سیاستگذاری در نظام آموزشی، تحلیل و تبیین تعامل بین حوزه صنعت و دانش، بازنگری در ساختار و وظایف نهادهای قبلی دانش، تجدید نظر در نظام پذیرش دانشجو، یافتن شیوه های نو در تحقیقات به منظور تولید دانش، بررسی روش های بهبود کیفیت آموزش و نیز تبیین رابطه میان آموزش عالی با فرهنگ جامعه و مسائل اجتماعی، پاسخگویی نظام آموزش عالی به نیازهای اقتصادی و اجتماعی جامعه به ویژه بازار کار از جمله موضوعات مهمی است که با توجه به نیازهای متغیر و متنوع جهان امروز برای نیل به توسعه، ضرورتی گریز ناپذیر می نماید،

علل ضرورت توجه به موضوع بانکداری مجازی :

امروزه گسترش و نفوذ فناوری اطلاعات و ارتباطات و همچنین انقلاب آن را در چرخه حیات انسانها و سازمانها نمی توان نادیده گرفت. این تکنولوژی باعث دگرگونی در روشها نگرشها و کوششهای افراد و سازمانها در ایجاد ابزار و مشاغل جدید شده است. مهمترین ابزار این تکنولوژی را می توان اینترنت نامید که خود می تواند بستر مناسبی برای تحقق و بکارگیری فناوری اطلاعات در عرصه های مختلف باشد. عرصه های مانند کسب و کار الکترونیک و تجارت الکترونیک را میتوان به عنوان مهمترین دستاورد فناوری اطلاعات و اینترنت به شمار آورد . به عنوان مثال گسترش این فناوری باعث شده حجم تجارت الکترونیک در کل جهان روز به روز در حال افزایش باشد و این نوع تجارت کم کم جایگزین تجارت سنتی گردیده است و یا خواهد گردید. برای اینکه تجارت الکترونیک موفق و کارآمد داشته باشیم لازمه آن بانکداری الکترونیک و یا مجازی می باشد.

مزایای بانکداری مجازی

- آسودگی و تسهیلات : برخلاف بانکهای سنتی که در شبانه روز اکثر ساعات را تعطیل میباشند، سایت بانک مجازی هرگز بسته و تعطیل نیست و در ۲۴ ساعت روز و هفت روز هفته فعال است
- فراگیر بودن : بانک مجازی از همه نقاط کشور و دنیا قابل دسترس است
- سرعت تراکنش : سرعت انجام عملیات در این بانک بسیار بالاست
- کارایی : می توان به تمام حسابهای بانکی خود دسترسی داشت و آنها را مدیریت کرد.